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Acerca de 

Perfil general 

Somos un Banco Multiproducto orientado en ofrecer soluciones de crédito de primera

calidad para los segmentos de menores ingresos de la población, así como una oferta

de productos de ahorro e inversión.

Cifras a Enero 2023

890
Municipios con 
Colocaciones

175,719
Clientes
totales

COP 1.05 Bn
Desembolsos​​ 12 meses ene 23
Inclusión Financiera

COP 1,718 MM
Utilidad Neta
Ene - 22

13,30%
Relación de Solvencia

52%
Participación femenina en 
productos de crédito

COP 1,72 Bn
Saldo en CDT’s

COP 1.74 Bn
Cartera total

COP 2.27 Bn
Activos

COP 2.06 Bn
Pasivos

COP 209.809 MM
Patrimonio

4.57%
Indicador de mora total > 30 días

En 2020 Se transforma de 
Cía. Fto. Comercial a Banco

10,28%
ROE

78%
Cartera Total​ en pensionados
Silver Economy

(AA-)
Fitch Ratings y BRC
Ratifican Calificación en 2022

2011 Inicio Operaciones
Compra Cía Fto. Comercial

1,90% 

Participación en mercado
Crédito de libranzas

01



Reconocimientos

Ratifica calificación de 
emisor largo plazo “AA-” y 
calificación de corto plazo 
”BRC1+” el 5 de 
septiembre 2022.

Ratifica la calificación  
emisor largo plazo “AA-” y 
calificación corto 
plazo”F1+” el 24 de marzo 
2022.
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Inicio de operaciones 

como Compañía de 

Financiamiento 

mediante adquisición 

de CIT Capital

Lanzamiento de nuevos 

productos

Cambio de razón social 

a C.A. Credifinanciera

Apertura de oficinas: 

Bogotá, Cali y Medellín

Capitalización por

COP 20 MMM

Apertura Oficinas: B/quilla, 

B/manga y Valledupar

Capitalización por

COP 16 MMM

Apertura Oficinas:

(Cali Sur, Bogotá Salitre)

Autorización de compra y fusión 

inversa con Banco Procredit.

Emisión de Bonos por

COP 100 MMM

Crédito del fondo de 

impacto Responsability

por USD 15 MM

Digitalización de créditos 

de libre inversión por 

medio de aliados

Inicia el nuevo Banco 

Credifinanciera

Nuevo crédito del fondo de 

impacto Responsability por 

USD 15 MM

2012

2011 2013

2014

2015

Capitalización por

COP 19.000 MMM

Apertura Oficinas: 

Pasto, Bogotá

2016 2020

2019 2021

2022

Adhesión a 

protocolo verde de 

la Asociación 

Bancaria de 

Colombia

Hitos de Nuestra Historia

Banco Credifinanciera 

evoluciona, manteniendo 

su esencia y cambiando su 

razón social e imagen de 

marca para ser

2023
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Nuestro gobierno corporativo respalda la gestión del Banco

Junta Directiva

Revisor Fiscal

Alberto Hernández Agüero

Primer Renglón

Miembro principal

Javier Ledesma

Segundo Renglón

Miembro principal

David Seinjet Neirus

Tercer Renglón

Miembro principal

Edgar Elías Muñoz Jassir

Cuarto Renglón

Miembro Independiente

Dario Gutiérrez

Quinto Renglón

Miembro Independiente

SARLAFT: Sistema de Riesgos de Lavado de Activos y Financiamiento al Terrorismo 

Estructura Accionaria

Finanza Inversiones Minoritarios94.5% 5.5%

Socio fundador con más de 13 años de trayectoria 

en el negocio de intermediación en Colombia. 

Aporta experiencia y conocimiento del sector 

Crediholding

Gobierno Corporativo

Fondo de capital privado internacional enfocado en 

inversiones en América Latina. Administra activos 

por USD 5,300 MM

Fondo de capital privado internacional enfocado en 

mercados emergentes y América Latina. Administra 

activos por USD 5,800 MM

63.06%

30.39%

6.55%

Código de 

Ética y 

Conducta

Código de Buen 

Gobierno 

Corporativo 

Comité 

Riesgos

Comité 

SARLAFT

Comité de 

Auditoria

Comité 

Financiero
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Presencia Geográfica
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14 oficinas comerciales de captación en 8 

ciudades estratégicas para la atención de 

nuestros clientes.

+35.000 puntos de pago a  través de 

corresponsales bancarios e instituciones

financieras. 

Presencia en más de 890 municipios del 

país, a través de nuestra red de asesores 

comerciales. 

Canales virtuales disponibles 24/7 para 

atender las necesidades de nuestros clientes. 

Nos enfocamos en atender clientes en las ciudades principales así como en las 

pequeñas y medianas ciudades del país. 



Nuestras fortalezas
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Ofrecemos a nuestros clientes un portafolio de 

productos de aprobación rápida y segura

MÁS RÁPIDOS QUE LA COMPETENCIA 

Facilitamos a nuestros clientes diferentes 

convenios para desembolso y recaudo con 

los principales bancos, corresponsales e 

intermediarios, utilizando el ecosistema de 

pagos existente

EFICIENCIA

Enfoque en nuestros clientes y empleados 

para ofrecer un servicio personalizado

SERVICIO CERCANO

Contamos con fuerzas comerciales 

directas e indirectas con presencia en 

más de 890 municipios, llevando 

nuestra oferta de productos a 

poblaciones desatendidas por la Banca 

Tradcional

COBERTURA

Nuestra cartera está concentrada en segmentos 

de bajo riesgo, lo que nos genera un ICV mejor 

que el promedio del sistema

CALIDAD DE CARTERA



Somos el banco que le abre las puertas del sistema financiero a la población de menores 
ingresos del país, dando acceso a productos y servicios de manera ágil con presencia en los 

lugares donde el cliente nos necesita

✓ Créditos otorgados en clientes con residencia en el 100%
de los departamentos del país.

✓ Contamos con cartera colocada en el 77% de todos los
municipios a nivel nacional.

✓ El 55% de nuestra cartera está en ciudades y municipios
con menos de 500.000 habitantes.

¿Dónde estamos?

Perfil Clientes de Cartera 
(por nivel socioeconómico)

31%

34%

27%

6%

2%

Estrato 1

Estrato 2

Estrato 3

Estrato 4

Estrato 5 y 6

Número de Clientes (miles de personas)

Perfil Clientes de Cartera (por género)

52
%

48
%
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71.321
94.594

113.072
137.388

173.308 175.719

20212018 20222019 2020 ene.-23

+24,85%



Transmitiremos con la nueva marca

Alternativa de inversión a corto, mediano y largo plazo con 
atractivos niveles de rentabilidad y bajo riesgo

CDT

Crédito de libre destinación que proporciona un desembolso fácil 
y ágil. Las cuotas son pagadas directamente por los empleadores. 

LIBRANZA

Línea de crédito para capital de trabajo dirigida a propietarios 
de microempresas y emprendedores.

MICROCRÉDITO

Cuenta de ahorros segura y rentable, que brinda oportunidad de 
inversión. 

CUENTA DE AHORRO

Crédito dirigido a personas naturales que permite financiar 
productos en nuestros aliados comerciales.

CRÉDITO DE CONSUMO

Nuestros Productos
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Saldo de Cartera por Producto
ene-2023

Distribución de la Cartera de Libranza por Segmento
ene-2023

Distribución del Portafolio de Cartera

Nuestra cartera de libranza está concentrada principalmente en pensionados
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81,4%

7,4%

7,2%
4,0%

Libranza PymeMicrocrédito Consumo

89,8%

7,3%
2,8%

Pensionados Públicos Privados



Amplia y diversificada cobertura en productos de crédito

• Convenios con fondos de pensiones (privados y públicos), empleados
del sector público y privado

• Montos de crédito entre 1.0 y 100 millones de pesos (monto
promedio 22 millones)

Participación de créditos de libranza por región

38,6%

11,6%8,7%

6,3%

4,8%

4,0%

3,8%

3,2%

2,5%

2,5%

2,4%

2,2%

2,2%
7,1%

Cundinamarca

Antioquia

Valle del cauca

Atlántico

Cesar

Bolívar

Santander

Magdalena

Tolima

Risaralda

Norte de Santander

Caldas

Quindío

Otros

• Crédito para microempresarios y emprendedores que requieren capital de

trabajo, compra de activos fijos o compra de cartera

• Montos de crédito entre 500 mil y 100 millones de pesos (monto promedio

6 millones). Convenios de recaudo a través de Efecty

Participación de microcréditos y Pyme por región

16,9%

15,6%

10,6%

7,6%7,4%

7,3%

6,8%

6,1%

5,6%

5,3%

4,6%

4,3%
2,0%

Valle Del Cauca

Cundinamarca

Nariño

Tolima

Cordoba

Huila

Santander

Cesar

N. De Santander

Meta

Sucre

Caqueta

Otros
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Evolución Cartera Evolución Desembolsos Totales 

Evolución Activo Total

Cifras en miles de millones COP$ Cifras en miles de millones COP$ 

Evolución Depósitos
Cifras en miles de millones COP$ 

Cifras en miles de millones COP$

Resultados operativos
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562 714 926
1.282 1.377 1.315 1.417

126 125
120

89
71

87
6949 59129

0

129
1.740

2018 2019 ene.-222020

132

2021

1.551

130

ene.-23

1.184

641
835

1.591

78
121

138

2022

1.704

1

+27,69%

+9,35%

Libranza Aliados consumoMicrocrédito Comercial

496
619 625

855

1.091

123 84

ene.-222020 20222018 2019 2021 ene.-23

+19,90%

-31,71%

822
1.151

1.715
2.051

2.239
2.065

2.270

20212018 ene.-222019 2020 ene.-232022

+35,63%

+9,89%

672
824

1.209
1.421

1.673
1.435

1.723

20192018

1.689
1.449

4
8

12
26

2020 2021

3

ene.-23

11

2

ene.-22

141.437
1.243

1.740

2022

14 2
+28,84%

+20,06%

Cta CorrienteCta AhorroCDT



Evolución Ingresos – NIM (NIM + comisiones/ cartera prom.) Cubrimiento Cartera Vencida

Utilidades del Ejercicio

Cifras en miles de millones COP$ Cifras en miles de millones COP$ 

Evolución Patrimonio y Solvencia
Cifras en miles de millones COP$ 

100
125

157 175
208

177
210

14,47%
15,63%

13,61%

ene.-232018 20212019 2022

13,44%

2020

12,82% 12,74%

ene.-22

13,30%

Patrimonio total Solvencia

126 158
216 262

367

52

2018 ene.-22

19

14,80%
16,40%

2019 2020

15,50%

29

2021

16,60% 16,50%

26

ene.-23

419

16,80%

23144

3

181

37

242
291

43

2022

16,98%

26 6

+47,08%

% NIMIntereses Comisiones

Cifras en miles de millones COP$ 

38 51
73

103 110 97 113

ene.-2320212019

192,0%

2018

190,4%
163,8%

2020

153,4% 161,2%

ene.-22

141,4%

2022

145,6%

+15,74%

CubrimientoProvisiones

Aplicación 

Basilea 3

Resultados operativos

12

14
23

16

18

32

3 2

15

20,03%

20202018

18,25%

2019

13,96%
10,24%

2021

19,22%

ene.-22

10,28%

ene.-23

31

2022

15,48%

Utilidad del Ejercicio Sinergias Capturadas Conversión a Banco ROE



Cartera Libranza Portafolio CDT

ICV Total

Cifras en billones COP$ Cifras en billones COP$ 

ROE

48
54 57

65
73

1,6%

2019

1,2%

2018

1,3%
2,0%

2020 2021

1,9%

nov.-22

Total Bancos % Part. B100

149 156 154
140

207

2020

0,5%

2018

0,6%

20212019

1,0%0,8% 0,8%

2022

Total Bancos % Part. B100

11,6%

20,0%

14,0%

4,6%

12,2%

2018

18,3%

2019 2020

13,4%

10,2%

2021 2022

13,6%

15,5%

Total Bancos B100

5,0%

3,1%

4,5%

2,7%

2018

4,3%

2019

3,5%

2020

3,9%

3,7%

2021

3,6%

4,6%

2022

Total Bancos B100

Benchmark
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Estados de resultados
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Estado de Resultados ene-22 ene-23 var%

Ingresos por intereses 25.671            36.687            42,9%

Costo Financiero 7.346              19.053            159,4%

Margen Neto de Intereses 18.325            17.634            -3,8%

Comisiones, Fees y otros ingresos 4.227              6.481              53,3%

Gastos por comisiones 4.717              6.017              27,6%

Margen Financiero Bruto 17.835            18.098            1,5%

Gastos de Administración y Ventas 6.669              8.434              26,5%

Provisiones Netas 6.529              6.117              -6,3%

Depreciaciones y amortizaciones 34                  41                  22,6%

Utilidad antes de Impuestos 4.604              3.507              -23,8%

Impuestos 1.988              1.788              -10,0%

Utilidad Neta 2.616              1.718              -34,3%

Indicadores ene-22 ene-23

ROE 19,2% 10,3%

ROA 1,5% 0,9%

Solvencia 12,7% 13,3%

Patrimonio Técnico 179.438          210.169          

ICV 3,8% 4,6%



Balance General
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Activos ene-22 ene-23 var%

Disponible 250.680                 249.175                 -0,6%

Operaciones Mercado Monetario -                        -                        0,0%

Inversiones 68.097                   78.385                   15,1%

Cartera de Crédito 1.493.938              1.627.594              8,9%

Cartera Bruta 1.591.145              1.740.044              9,4%

Menor: Provisión (97.207)                 (112.450)                15,7%

Cuentas por Cobrar 59.860                   98.739                   64,9%

Activos Recibidos en Pago 923                       1.015                    9,9%

Propiedades y Equipos 16.553                   16.642                   0,5%

Otros Activos 175.429                 198.211                 13,0%

Total Activos 2.065.481              2.269.761              9,9%

Pasivos ene-22 ene-23 var%

Depósitos y Exigibilidades 1.473.979              1.800.583              22,2%

Pasivos por Arrendamientos 16.068                   17.035                   6,0%

Repos 100.674                 -                        100,0%

Obligaciones Financieras 128.377                 97.737                   -23,9%

Titulos de Inversión en Circulación 88.390                   59.007                   -33,2%

Cuentas por Pagar 76.613                   82.026                   7,1%

Otros Pasivos 4.093                    3.564                    -12,9%

Total Pasivos 1.888.194              2.059.952              9,1%

Patrimonio ene-22 ene-23 var%

Total Patrimonio 177.287                 209.809                 18,3%

Total Pasivos + Patrimonio 2.065.481              2.269.761              9,9%



ban100.com.co

Al 100 contigo, siempre.
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